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Folketingets Kulturudvalg har 29. januar 2025, efter ønske fra Flemming Møller Mor-

tensen (S), stillet mig følgende spørgsmål nr. 120 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål nr. 120: 

Vil ministeren oplyse, om der har været overvejelser i ministeriet om at samle arkæolo-

gien i færre, men større enheder med det sigte, at arkæologien kan drives på en mere 

professionel og effektiv måde til glæde for alle interessenter? 

 

Svar: 

Ændringen af museumsloven, der implementerer museumsreformen, trådte i kraft den 

1. januar i år. Reformen har ændret museernes rammevilkår, herunder for museer for 

arkæologisk ansvar, bl.a. ved at løfte grundtilskuddet.  

 

Museumsloven blev herudover ændret som led i opgavebortfald på Kulturministeriets 

område, og ændringerne trådte ligeledes i kraft 1. januar i år. Med ændringerne skal 

Slots- og Kulturstyrelsen ikke længere godkende museernes budgetter til større arkæo-

logiske forundersøgelser. Formålet er at forenkle processen for større forundersøgelser 

ved at fjerne et administrativt godkendelsesled, idet der i forvejen er tale om en frivillig 

ordning, som fremover skal iværksættes uden statens mellemkomst. 

 

I medfør af bekendtgørelse om arkæologisk virksomhed efter museumsloven kan Slots- 

og Kulturstyrelsen desuden samordne og fordele ansvaret for varetagelsen af den ar-

kæologiske virksomhed efter museumsloven mellem de statsanerkendte kulturhistori-

ske museer efter geografisk inddelte områder. Slots- og Kulturstyrelsen kan i særlige 

tilfælde fordele enkelte opgaver til et andet statsanerkendt kulturhistorisk museum, så-

fremt styrelsen vurderer, at opgaverne bør udføres af dette museum. Det er ligeledes 

muligt for flere statsanerkendte museer at samarbejde om varetagelsen af det arkæolo-

giske ansvar. 

 

Jeg glæder mig til at følge effekterne af ændringerne på museumsområdet, herunder 

hvordan museerne ageren ændres som følge heraf, men jeg har ikke aktuelle planer om 

yderligere grundlæggende strukturændringer på museumsområdet for nuværende. 
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